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Bp.45- 8542/1
Ckomje, 29 okromspu 2019 roguHa

0O TPETCEJNATEJIOT HA COBPAHUETO HA
PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHUJA

CKOIIJE

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 91, anuueja 2 of Verasor Ha Peny6uka CesepHa Maxegonuja 1
wienosute 132, 137 u 170 op Jdenosuuxor Ha CobpaHueTo Ha PenyOnnka MakejoHuja,
Bnagara Ha Peny6suka Cepepna Maxenonuja Bu mnopHecyBa [Ipepior-3akoH 3a
M3MeHyBake 1 JONOoIHyBamke Ha 3aKOHOT 33 KOHIIECHH U JaBHO NPUBATHO MApPTHEPCTBO,
II0 CKpaTeHa MOCTAaIKa, ITO ro yTBpAM Ha CefiHMIaTa, ofipJkata Ha 29 oxromapu 2019
roJiMHa.

3a npercraBHULY Ha Brazgara Ha Peny6nuka CeBepHa MaxenoHuja BO Cobpanuero ce
onpezeneHy M-p KpemHuk BexTewin, MuHKCTep 3a exoHomuja u Kupui Koxemumescky,
3aMeHMK Ha MUHUCTEpOT 3a eKOHOMHUja, a 3a MoBepeHuLr 3o0paH [TaBioBCKY, ApKaBeH
cexperap BO MUHUCTEPCTBOTO 3@ €KOHOMMja U darmupe Xoua, Ap)KaBeH COBETHUK BO
MMHUCTEPCTBOTO 38 €KOHOMMU)A.

3AMEHMK HA [TIPETCEJATEJIOT





 ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Во Република Северна Македонија доделувањето на концесиите на добра од општ интерес и договорите за воспоставување на јавно приватно партнерств, правната заштита во постапката, како и други прашања во врска со концесиите на добра од општ интерес и договорите за воспоставување на јавно приватно партнерство е уредена со  Законот за концесии и јавно приватно  партнерство („Службен весник на Република  Македонија“ број 6/12,  144/14, 33/15, 104/15, 215/15 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 153/19). Овој закон се темели на начелата на транспарентност, недискриминација, пропорционалност, ефикасност, еднаков третман и меѓусебно признавање. Доделувањето на концесија на добра од општ интерес  и на јавно приватно партнерство се воспоставува со договор за кој се пропишани посебни одредби во законот, а за сите прашања кои се однесуваат на договорите и не се пропишани со законот се применуваат одредбите од Законот за облигациони односи.  Со Предлог на законот се врши дополнување на одредбите за измена на договорот со тоа што се дава можност Владата во име на Република Северна Македонија како концедент, доколку по претходно направена анализа оцени  дека за дел од предметот на договорот за концесија нема повеќе економска оправданост, по претходна обезбедена согласност од концесионерот, да склучи  анекс на договорот  за промена на намената на дел од средствата кои биле потребни за негово спроведување согласно  и  нивно  инвестирање во објекти од јавен интерес кои ги утврдува со одлука. 
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 

Цел на Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за концесии и јавно приватно партнерство е доколку се создадат такви околности што исполнувањето на договорената обврска помеѓу договорните страни за некој дел од договорот за концесија нема да го даде очекуваниот резултат и не е целисходен, планираната инвестиција за тој дел од договорот да се искористи за општо корисна намена, односно во јавен интерес. 
Предлог законот се заснова на истите начела на кои е заснова Законот за концесии и јавно приватно партнерство.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Законот чие донесување се предлага  не повлекува обврска за обезбедување средства за неговото спроведување од Буџетот на Република Северна Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Законот не повлекува обврска за обезбедување дополнителни финансиски средства за неговото спроведување и материјални обврски за одделни субјекти. 

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ
Со оглед на тоа што не се работи за обемен и сложен закон, согласно член 170 од Деловникот на Собранието на Република   Македонија се предлага овој закон да се донесе по скратена постапка.
ПРЕДЛОГ - ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  И ДОПОЛНУВАЊЕ НА

ЗАКОНОТ ЗА КОНЦЕСИИ И ЈАВНО ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО
Член 1

Во Законот за концесии и јавно приватно партнерство („Службен весник на Република  Македонија“ бр.6/2012, 144/2014, 33/2015, 104/2015, 215/2015 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 153/19) по членот 41 се додава нов член 41-а кој гласи:
„Член 41-а

По исклучок од член 41 став 7 од овој закон во случај на промена на пропис, кога Владата во име на Република Северна Македонија како концедент, според претходна направена анализа на проценка на економската оправданост за дел од предметот на концесијата ќе оцени дека нема повеќе економска оправданост, а по претходна обезбедена согласност од концесионерот, Владата на Република Северна Македонија може да донесе одлука за склучување на анекс на договорот за концесија за промена на намената на дел од средствата, но само за инвестирање во објекти од јавен интерес, во висина на износот кој бил потребен за спроведување на тој дел од предметот на  концесија.

Анализата за проценка на економската оправданост од ставот 1 на овој член ја изготвува Владата на Република Северна Македонија.

Во одлуката од ставот 1 на овој член, се утврдува намената на средствата, износот на средствата кои биле потребни за спроведување на дел од предметот на  концесијата, начинот и динамиката на реализацијата на намената на средствата, согласно правата и обврските на концесионерот и концедентот утврдени со договорот за концесија.“
Член 2

Одредбите од овој закон кои се однесуваат на можноста за склучување на анекс  на договор на концесија, ќе се применуваат една година од денот на влегувањето  во сила на овој закон.

Концесионерите кои до денот на влегување во сила на овој закон, имаат склучено договор за концесија ќе можат да склучат анекс на договор за концесија согласно одредбите од овој закон во рокот утврден во став 1 на овој член.

Член 3

Во целиот  текст на законот зборовите: „Република Македонија” се заменуваат со зборовите: „Република Северна Македонија”.

Член 4

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија”

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ
НА ЗАКОНОТ  ЗА  КОНЦЕСИИИ И ЈАВНО ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО
I.објаснување на содрЖината на одредбите на предлог законот
Со Предлог закон за изменување и дополнување на Законот за концесии и јавно приватно партнерство се врши доуредување на одредбите во закононот кои се однесуваат на измена на договорот за концесија.

Со членот 1 се додава нов член 41- а со кој се уредува можноста за измена на договорот за концесија од страна на  Владата како концедент, во случај да е настаната состојба со која не е возможна реализација на договорот во некој дел од истиот, односно по претходна направена анализа на проценка на економската оправданост ќе утврди дека нема повеќе економска оправданост, поради што ќе изврши  пренамена на дел од средствата кои биле потребни за спроведување на тој дел од договорот  и  нивно  инвестирање во објекти од јавен интерес. За таа цел Владата може да донесе одлука со која ќе се  утврди износот, намената, начинот и динамиката на реализација на намената на средствата, согласно правата и обврските на концесионерот и концедентот утврдени во договорот за концесија.

Членот 2  пропишува дека можноста за  склучување на анекс  на договорот за концесија, ќе важи една година од денот на влегување во сила на законот, во кој период Владата како концедент може да го измени договорот согласно одредбите на законот.

Членот 3 се однесува на измена на уставното име на Република Македонија односно во законот зборовите „Република Македонија: се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија”.

Со членот 4 се уредува влегувањето во сила на законот.
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените одредби се меѓусебно поврзани и како такви прават правна целина и се применливи.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за концесии и јавно приватно партнерство се врши доуредување на одредбите за склучување на анекс договорот за концесија со кои ќе се овозможи како поголема  економска оправданост и исплатливост на проектот, така и обезбедување на на јавниот интерес, односно се врши рационализација на користењето на средствата на концесионерот за одреден дел од договорот. 
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА КОНЦЕСИИ И ЈАВНО ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО  КОИ  СЕ  МЕНУВААТ  И ДОПОЛНУВААТ  
Член 41

Измени на Договорот 
Договорите предвидени со овој закон може да се изменат со склучување на анекс на договор, доколку оваа можност е изричито предвидена во тендерската документација. 

Анекс договорот го склучува органот кој го претставува концедентот или јавниот партнер.

Анекс договорот може да биде склучен по иницијатива на концедентот или јавниот партнер особено во следните случаи:

- настанување на опасност по националната безбедност и одбраната на земјата, загрозување на животната средина, природата и човековото здравје и објектите за јавен ред,

- пропаѓање на објектот на концесијата или објектот на јавно приватно партнерство, или при објективна невозможност за негово користење, во случај на настанување на виша сила, 

- при промена на соодветните прописи,

- други случаи кои водат кон промена на фактичкиот или правниот основ за користење на објектот или за обезбедување на услугата, или на извршување на концесиската дејност и

- други случаи определени со посебни закони.

Анекс договорот може да биде склучен по иницијатива на концесионерот или приватниот партнер доколку концесионерот или приватниот партнер достави извештај со кој се потврдува дека предметот на договорот не може да се реализира, како последица од надворешни и друг вид на објективни влијанија.

Во случај на склучување на анекс на договорот од ставот 4 на овој член,концесионерот или приватниот партнер е должен да достави програма за пренасочување на средствата предвидени за реализација на договорот во полн  износ,по претходно добиена согласност од Владата,општината или градот Скопје.

Пренасочувањето на средствата предвидени со програмата од ставот 5 на овој член треба да биде извршено во други општествени  или комунални дејности од интерес за државата,општините или градот Скопје.

Во случај на промена на суштинските услови од договорот, кои не биле предвидени во тендерската документација, ќе се пристапи кон спроведување на нова постапка за доделување на договор. 

Без нарушување на одредбата од членот 47 на овој закон, терминот “суштински услови“ се однесува на таквите услови кои доколку би биле предвидени во првичниот оглас  или во тендерската документација, ќе им овозможеле на понудувачите да поднесат суштински поинаква понуда, како и кога измените би го надминале обемот на договорот во таа мера што со овие измени би се опфатиле и услугите кои првично не биле опфатени. 
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